
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  59  DEL  29/11/2021 

 AFFIDAMENTO  DELLA  RISCOSSIONE  COATTIVA  DELLE  ENTRATE  COMUNALI 
ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   ventinove , del mese di   Novembre ,  presso il Centro Culturale Polivalente –  
Sala  Conferenze  –  Piazza  della  Repubblica  n.31  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in   Prima 
convocazione.

Alle ore  21:00  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

PIVA RICCARDO P GENNARI MARIANO P

MONTANARI ALESSANDRO P POZZOLI SILVIA P

SECCHI MARCO P OLIVIERI NICOLETTA P

GIULINI GIULIANA A GESSAROLI MASSIMILIANO P

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Massimiliano Gessaroli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   GABELLINI  CLAUDIA,  ROMEO  NICOLA  ANTONIO,  UGOLINI  ENRICO, 
VACCARINI FEDERICO, BELLUZZI ALESSANDRO .
Sono nominati scrutatori: Mauro Flavio e Giusini Elena
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



Si dà atto che il consigliere Giulini Giuliana, assente nel momento iniziale dell’appello, è 
entrata in aula alle ore 21,08 durante la discussione del primo punto all’Ordine del Giorno 
“Comunicazioni della Sindaca”;

I consiglieri presenti sono pertanto 17.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  71 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta in 
data  10/11/2021 dal Dirigente Settore 01;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   18/11/2021  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01   RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.;

b) Parere Non necessario  per la Regolarità Contabile espresso in data 18/11/2021 dal Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A;

Relaziona la Sindaca Foronchi Franca;

L'intervento è riportato  integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel sito web 
dell'Amministrazione comunale all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-
istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica 

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 17
Astenuti: //
Votanti: 17
Favorevoli: 17
Contrari: //

D E L I B E R A

1) – di approvare all'unanimità l'allegata proposta di deliberazione n.  71 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato il voto favorevole espresso all'unimità  dei componenti il Consiglio Comunale; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  59 del 29/11/2021             Pag. 2 di 6



 
IL  CONSIGLIO COMUNALE

– RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  83  e  n.  84  del  17/12/2020,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

– RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023: assegnazione risorse finanziarie;

– RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.2  del  29.01.2018  ad  oggetto: 
“RISCOSSIONE  COATTIVA  DELLE  ENTRATE  COMUNALI  -  SCELTA  DELLA 
MODALITA' DI GESTIONE - ATTO DI INDIRIZZO” con la quale è stato stabilito di 
affidare la gestione della riscossione coattiva delle entrate comunali anche mediante affidamento 
in concessione a un soggetto abilitato,  da individuare mediante gara o procedura negoziata, 
comunque in base alla legge;

– PREMESSO che:  

- l’art. 2 del Dl n. 193 del 2016, così come modificato dall’art. 5, comma 6, D.L. 21 ottobre  
2021, n. 146, dispone al comma 2 che: “A decorrere dal 1°  luglio  2017,  le  amministrazioni 
locali  di  cui all'articolo 1, comma 3, possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla  
riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o 
patrimoniali proprie.”;

- dal 1° luglio 2017, l’art. 1 del Dl n. 193 del 2016 prevede lo scioglimento delle società del 
Gruppo Equitalia e l’attribuzione dell’esercizio delle funzioni relative alla riscossione nazionale 
all’Agenzia  delle  entrate  ed  in  particolare  all’ente  pubblico  economico,  ente  strumentale  
dell’Agenzia delle entrate, denominato “Agenzia delle entrate-Riscossione”;

- in base alle disposizioni normative sopra richiamate il Comune, a decorrere dal 1° luglio 2017, 
potrà  usare  lo  strumento  del  ruolo  di  cui  al  Dpr n.  602  del  1973,  ai  fini  della  riscossione 
coattiva, solo previa adozione di una delibera ad hoc, mentre la stessa delibera sarà ugualmente 
necessaria per affidare ad “Agenzia delle entrate-Riscossione” la riscossione coattiva degli avvisi 
di accertamento esecutivi di cui ai commi 792 e segg. della Legge n.160 del 27 dicembre 2019 a 
far data dal 1.1.2020;

-  l’art.  52 del D.lgs. n. 446 del 1997 rimette alla potestà regolamentare la decisione circa le  
modalità di riscossione delle proprie entrate;

– CONSIDERATO che:

- il Comune può portare a riscossione coattiva le proprie entrate utilizzando i diversi strumenti 
che la normativa offre, quali appunto:
1) la riscossione coattiva tramite ruolo di cui al D.p.r. n. 602 del 1973, di esclusiva competenza 
di “Agenzia delle entrate-Riscossione”,
2) la riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento di cui al R.d.l. n.639 del 1910, che 
può essere effettuata direttamente dal Comune o esternamente tramite i concessionari iscritti  
all’albo di cui all’art. 53 del D.lgs. n. 446 del 1997,

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  59 del 29/11/2021             Pag. 3 di 6



3) la riscossione coattiva tramite gli ordinari mezzi giudiziari,
4) la riscossione coattiva dell’accertamento esecutivo, che può essere effettuata direttamente dal  
Comune o esternamente tramite i concessionari iscritti all’albo di cui all’art. 53 del D.lgs. n. 446 
del 1997 o “Agenzia delle entrate-Riscossione”;

- la modalità di riscossione più efficace ed efficiente può anche essere differente a secondo il  
tipo  di  entrata  e  della  struttura  organizzativa,  anche  considerando  il  personale  e  le  
professionalità necessarie per effettuare la riscossione e per vigilare sull’operato degli incaricati  
esterni alla riscossione;

- il Comune si avvale per la riscossione coattiva delle proprie entrate, in qualità di Agente della  
Riscossione, della Società SORIT – Società Servizi e Riscossioni Italia – S.p.A., giusta contratto 
Rep.20443 del 21.11.2018, il quale utilizza lo strumento dell’ingiunzione ex R.d.l. n.639 del 1910 
e a cui affida, dal 1.1.2020, anche la riscossione coattiva dell’accertamento esecutivo;

- per la riscossione coattiva di alcune entrate, come quelle relative all’esecuzione delle sentenze 
della Corte dei Conti - art. 214 del Codice della giustizia contabile (D. Lgs. n. 174 del 2016), 
comma 5,  lettera  c)  -,  da  effettuarsi  a  mezzo ruolo,  risulta  tuttavia  necessario  il  ricorso  al  
soggetto preposto alla riscossione nazionale, “Agenzia delle entrate-Riscossione”, in quanto è il  
solo Ente a potere utilizzare tale strumento di riscossione, senza considerare che in alcuni casi 
tale ricorso possa essere anche più opportuno;

– RITENUTO necessario,  per  quanto  esposto,  che  il  Comune  sia  posto  nelle  condizioni  di  
utilizzare tutti gli strumenti di riscossione coattiva previsti dalla normativa, nesuno escluso;

– RITENUTO pertanto di affidare ad “Agenzia delle entrate-Riscossione” l’attività di riscossione 
coattiva tramite ruolo di cui al Dpr n. 602 del 1973, nonchè quella degli accertamenti esecutivi, 
delle entrate comunali, sia tributarie che patrimoniali;

– CONSIDERATO che l’affidamento di  cui  al  punto precedente  non sostituisce  ma affianca 
quello  a  SORIT S.p.A.   avente  ad  oggetto  la  riscossione  coattiva  delle  entrate  tributarie  e 
patrimoniali tramite ingiunzione ex R.d.l. n.639 del 1910 e quella degli accertamenti esecutivi;

– VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente di Settore, Dott.ssa Claudia 
Rufer, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000; 

–
– VISTO  l'allegato  parere  di  regolarità  contabile  espressa  dal  Responsabile  del  Servizio  di 

Ragioneria, dott.ssa Claudia Rufer, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000;

– VISTI: 

- l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale;

- la Legge 27 dicembre 2019, n.160;

- il Regolamento generale delle entrate;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  59 del 29/11/2021             Pag. 4 di 6



- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 2 del decreto legge n. 193 del 22 ottobre 2016, a decorrere dalla  
data  di  eseguibilità  del  presente  atto,   all’Agenzia  delle  entrate  –  Riscossione,  l’attività  di 
riscossione coattiva tramite  ruolo di  cui  al  Dpr n.  602 del  1973 delle  entrate comunali,  sia 
tributarie che patrimoniali,  nonchè quella degli accertamenti esecutivi, relativi sia alle entrate  
tributarie che patrimoniali;

2.  di dare atto che l’affidamento di cui al precedente punto 1. non sostituisce ma affianca quello 
a SORIT S.p.A.  avente ad oggetto la riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali  
tramite ingiunzione ex R.d.l. n.639 del 1910 e quella degli accertamenti esecutivi;

3. di stabilire che il responsabile del procedimento per l’esecuzione della presente deliberazione 
è la Dott.ssa Claudia Rufer, Dirigente del Settore 1.

Successivamente, su proposta del Presidente, delibera altresì di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, immediatamente eseguibile il presente atto,  
considerata la necessità di iscrivere a ruolo diversi crediti comunali. 

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  59 del 29/11/2021             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
MASSIMILIANO GESSAROLI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  59 del 29/11/2021             Pag. 6 di 6


